Ibid. c. 10.
Iaac tit. 4.
c. 6.

Capitularium
an. 769. c.
12.

Ibid. c. 23.

Ibid. c. 11.

Ibid. c. 14.
Epilogus
synodi
Rom. sub
Silvestro.
Gratian di.
1 de conse-
cr. c. 75.
Nullus Pres-
byter.

Capitularium
an. 769. c.
25.
Iaac tit. 11.
c. 20.
Burchard.
lib. 1. c.
225.
Ivo par. 6.
c. 300.

Concil. A-
rausic. 1. c. 3.
Iaac tit. 1.
c. 33.
Burchard.
lib. 18. c. 17.
Ivo par. 15.
c. 39.
Gratian.
2. 6. q. 6. c. 7.
Et si reser-
vant.

Concil. A-
rausic. v. c.
14.
Capitularium
an. 769. c.
13.

Capitularium
viti. an.
801-806.
409.
Burchard.
lib. 1. c. 139.
Ivo par. 5.
c. 311.

flamus. Gentes enim & Reges earum quæ sacerdotes secum pugnare permiserunt, nec prævalebant in bello, nec victores extiterunt: quia non erat differentia inter laicos & sacerdotes, quibus pugnare non est licitum. Hæc verò Galliarum, Hispaniarum, Langobardorum, nonnullaque alias gentes & Reges earum fecisse cognovimus; quæ propter prædictum nefandissimum scelus nec victores fuerunt, nec patrias retinuerunt. Quam foveam caventes malumus cum paucis & licitis, Domino opem ferente, victores existere quam cum multis & illicitis terga, quod absit, vertere & cum prædictis gentibus perire. Qualis enim victoria datur ubi sacerdos una hora dominica pertrahant mysteria & Christianis dominicum porrigunt corpus pro suarum animarum redemptione, & post Christianos, quibus hoc ministrare debuerant, aut paganos, quibus Christum prædicare, propriis sacrilegisque manibus necant; præcipue dicente eis Domino: *Vos estis sal terre. Quod si sal evanuerit, in quo conditur. Ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras & conculcetur ab hominibus.* Et dum hæc ita se habeant, elegimus potius, Domino admiculante nobisque illis & cunctis eorum Ecclesiis opem ferente, nec quicquam eis pro hoc de honoribus vel Ecclesiarum rebus minuente, ut gradus eorum & sanctorum canonum decreta custodiant, quam illi aut nobis imperantibus aut consentientibus contra hæc faciant, aut gradibus careant, aut pereant, & nos simul, quod absit, cum eis & victoria careamus vel pereamus. Quoniam, peccatis exigentibus, timemus, si talia & tam illicita eis aut imperemus aut agere consentiamus, ut una cum eis pereamus. Quia non solum qui faciunt, sed & qui consentiant facientibus, æquo piaculo rei sunt in conspectu Dei & sanctorum ejus. Si verò ista veraciter ex utraque parte fuerint custodita, credimus quia corrueant ante nos omnes paganae gentes, & erimus victores, insuper & bene agentes, Domino auxiliante, vitam possidebimus sempiternam.

De his qui putaverunt idcirco præceptum fuisse non ire ad pugnam sacerdotes ut honor eis minueretur.

CXLII. Quia instigante antiquo hoste audivimus quosdam nos suspectos habere, propterea quòd concessimus Episcopis & sacerdotibus ac reliquis Dei servis ut in hostes nisi duo aut tres à ceteris ele-

cti, & sacerdotes similiter perpauca ab eis electi, non irent, sicut in prioribus nostris continetur Capitularibus, nec ad pugnam properarent, nec arma ferrent, nec homines tam Christianos quam paganos necarent, nec agitatores sanguinum fierent, vel quicquam contra canones facerent, quòd honores sacerdotum & res Ecclesiarum auferre vel minuere eis voluissimus. quod nullatenus facere vel facere volentibus consentire omnes scire cupimus. sed quanto quis eorum amplius suam normam servaverit & Deo servient, tanto eum plus honorare & cariorem habere volumus. Et ut hæc certius credantur & per futura tempora conserventur, præcipimus ut nullus res Ecclesie nisi precario possideat. Et postquam ipsæ precarie finite fuerint, faciant potestativè speculatores Ecclesie utrum elegerint, aut ut ipsas res recipient, aut posteris eorum sub precario & censu habere permittant. Ita tamen ut ipsi proprias & utiles res eidem Ecclesiis, de quarum jure esse videntur, legaliter tradant. & sic à rectoribus earundem Ecclesiarum precarie, si renovandæ sunt, canonicè renoventur. Novimus ergo multa regna & Reges eorum propterea cecidisse quia Ecclesias expoliaverunt, resque earum vastaverunt, abstulerunt, alienaverunt, vel diripuerunt, Episcopisque & sacerdotibus atque, quod majus est, Ecclesiis eorum abstulerunt, & pugnantibus dederunt. Quapropter nec fortes in bello nec in fide stabiles fuerunt, nec victores extiterunt, sed terga multi vulnerati & plures interfecti verterunt, regnaque & regiones &, quod pejus est, regna cælestia perdiderunt, atque propriis hereditatibus caruerunt & hæcenus carent. Quæ omnia vitantes, nec talia facere nec consentire nec infantibus aut successoribus nostris exemplum dare volumus; sed, quantum valemus & possumus, adjuncto Leonis Papæ & omnium Episcoporum, quorum consilio usi hoc egimus, spiritu nostro spiritui eorum, per Deum & omnium sanctorum merita prohibemus contestamurque ne talia faciant vel facere volentibus consentiant, sed adjutores & defensores atque sublimate Ecclesiarum & sanctorum servorum Dei pro viribus existant; ne in foveam in quam prædicti Reges & regna ceciderunt cadant, aut in profundum, quod absit, inferni demergantur. Et ut hæc devotius per futura tempora conserventur, præcipientes jubemus ut nullus tam nostris

Capitulari
III an. 814.
c. 2.

Capitulari
VIII. an.
809. pag.
410.

quàm futuris temporibus à nobis vel successoribus nostris ullo ymquam tempore, absque consensu & voluntate Episcoporum in quorum parrochiis esse noscuntur, res Ecclesiarum petere aut invadere vel vastare aut quocunque ingenio alienare præsumat. Quod si quis fecerit, tam nostris quàm & successorum nostrorum temporibus pœnis sacrilegij subiaceat, & à nobis atque successoribus nostris nostrisque iudicibus vel Comitibus sicut sacrilegus & homicida vel fur sacrilegus legaliter puniatur, & ab Episcopis nostris anathematizetur, ita ut mortuus etiam sepultura & cunctis Dei Ecclesie precibus & oblationibus careat, nec elemosynam suam quicquam recipiat. Quod autem maximum sacrilegium sit res Ecclesie auferre, invadere, alienare, vastare, vel subripi, maxime omnes scripturæ divinæ testantur. Et beatus Symmachus Papa synodali sententia cunctos feriendo dicit. *Iniquum est, inquit, & sacrilegij instar, ut que vel pro salute vel pro requie animarum suarum unusquisque venerabili Ecclesie pauperum causa contulerit aut certe reliquerit, ab his quibus maxime servari convenerat auferri aut in aliud transferri.* Et multa sanctorum canonum decreta & sanctorum patrum edita hæc eadem testantur. quæ scrutari & scire cupientibus perfacile patent.

De sceleribus nefandis ob que regna percussa sunt, ut penitus caveantur.

CXLIII. Prohibemus omnino sub pœna sacrilegij generaliter omnibus cunctarum Ecclesiarum rerum invasions, vastationes, alienationes, sacerdotumque & reliquorum fervorum Dei oppressiones, vexationes, atque cunctorum generum injurias, necnon & cunctis utriusque sexus hominibus adulteria, fornicationes, sodomiticalque luxurias, atque incesta vel cuncta illicita conjugia, homicidia injusta, perjuria, falsa testimonia, & omnia illicita, pro quibus non solum regna & Reges sed etiam homines in eis committentes perire cognovimus. Sed quia, Deo auxiliante, per merita & intercessionem sanctorum fervorumque Dei, quos sublimare & honorare curavimus atque curamus, hæctenus nos & successores nostri regna & regiones adquisivimus, & victorias multas habuimus, deinceps summo pere omnibus nobis providendum est ne pro dictis illicitis & spurcissimis luxuriis, his, quod absit, careamus. Nam multæ regiones, quæ rerum Ecclesiarum invasions,

vastationes, alienationes, vexationesque, & sacerdotum reliquorumque fervorum Dei oppressiones vel quascunque injurias, que jamdicta illicita & adulteria vel sodomitical luxuriam vel commixtionem meretricum sectata fuerunt, nec in bello seculari fortes nec in fide stabiles perstiterunt. Et qualiter Dominus talium criminum patratibus ultrices pœnas per Sarracenos & alios populos venire & fervire permisit, cunctis earum gesta legentibus liquet. Et nisi nos ab his caveamus, similia nobis supervenire non dubitamus; quia vindex est Deus de his omnibus. Quapropter sciat unusquisque nobis subiectus quia qui in uno ex his repertus atque convictus fuerit, & honores, si habet, omnes perdere & in carcerem se usque ad justam emendationem atque per publicæ poenitentia satisfactionem retrudi & ab omni fidelium consortio fieri alienum. Valde enim cavenda est illa fovea in quam alios cecidisse cognovimus.

De his Presbyteris qui contra Episcopos suos seculares defensores habere noscuntur.

CXLIV. Quod illi Presbyteri qui sine Episcopo proprio arbitrio viventes seculares defensores habent contra Episcopos, & seorsum populos congregant, eorumque errorum ministerium non in Ecclesia sed per agrestia loca & mansuetas agunt, & Ecclesias conturbant, tales sacerdotes vitandi & honore proprio sunt privandi, carceribusque vel monastica vitæ sub poenitentia diebus vitæ suæ tradendi, mala quæ egerunt luituri.

Vt cuiuspiam gradus Clericus sine Pontificis sui concessu nullam ad seculare iudicium attrahere præsumat.

CXLV. Clericus cuiuslibet gradus sine Pontificis sui permisso nullum ad seculare iudicium præsumat adtrahere, nec laico quemlibet Clericum in seculari iudicio liceat accusare, cum privatorum Christianorum causas magis Apostolus ad Ecclesias deferri atque ibidem terminari præcipiat.

Vt Clerici venationes non faciant cum avibus vel canibus.

CXLVI. Vt Clerici venationes non agant, nec acceptores vel falcones habeant.

Vt omni anno ministerij sui rationem Presbyteri Episcopo suo reddant.

CXLVII. Vt unusquisque Presbyter per singulos annos Episcopo suo rationem ministerij sui reddat, tam de fide catholica,

V. l. 392.

Capitularie
VIII. an.
809. pag.
411.
Capitularie
111. an 814.
c. 2.

Concil. A.
rach. c. 1.
Zacharias
ep. 7. c. 8.

Concil. A.
relia. III.
c. 15.
Graman. II.
c. 1. c. 1.
Clericis.

V. 2.
100 par. 11.
c. 29.

V. 1.
Berchard.
lib. 1. c.
157.

ca,

Ivo par. 6.
c. 246.

ca quam de baptismo, atque de omni ordine ministerij sui.

*Vt omnes Episcopi parrochias suas annis singulis circumueant.*Concil.
Bacat. 4.
c. 1.
Burchard.
lib. 1. c. 83.
Ivo par. 5.
c. 189.

CXLVIII. Vt singulis annis unusquisque Episcopus parrochiam suam circumueat, populūque confirmet ac doceat, & ea que vitanda sunt prohibeat, & que agenda sunt utiliter agere suadeat.

De eo qui non coactū status a transgressus fuerit.

V L. 303.

CXLIX. Si quis statuta supergressus corruerit, vel pro nihilo habenda putauerit, si laicus est, communionē, si Clericus, honore priuetur.

*Vt Ecclesiarum negotia semper primō audiantur in causis.*Capitulare
an. 755. c.
33.

CL. De Ecclesiarum negotiis, ut absque dilatione ulla continuō audiantur a iudice.

*De Episcopo non usurpando alterius fines Episcopi.*CLI. Ne Episcopus alterius Episcopi plebes vel fines usurpet. *Vide infra cap. 175. De non iudicando vel restituendo quemquam in sua causa.*

CLII. Vt nullus in sua causa iudicet aut testimonium dicat.